LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023                       Edição Nº 330 - 16 DE ABRIL DE 2025

PREFEITURA DE BEZERROS REALIZA

ÚLTIMOS AJUSTES PARA REALIZAÇÃO
DA SEMANA PAIXÃO PELA SERRA 2025

FOTO: Arquivo - GECOM/PMB.

A Prefeitura de Bezerros, no Agreste

pernambucano, está realizando os últimos ajustes
para garantir que a programação da “Semana Paixão
pela Serra 2025”, que faz parte do Circuito das
Estações - Edição Outono, seja realizada da melhor
forma. As atividades, com caminhada, música ao
vivo, apresentações artísticas e culturais,
celebrações religiosas, turismo contemplativo, serão
vivenciadas no período da Semana Santa, entre os
dias 18 a 20 de abril.

Entre as atividades previstas na
programação, a Caminha Paixão pela Serra é um
dos momentos mais aguardados pelos amantes de
atividades físicas e prática esportiva e,
principalmente, quem gosta de caminhar, apreciando
as belezas naturais do percurso de 10 quilômetros
até o Pólo Cultural da Serra Negra. A caminhada
será na Sexta-Feira Santa, dia 18 de abril.

Na caminhada, serão oferecidos serviços
gratuitos de aferição de pressão, índice de massa
corporal, fisioterapia, HGT, tipagem sanguínea,
suporte com ambulância, entre outros. Também

haverá pontos de apoio com distribuição de água
mineral para os participantes. O ponto de
concentração e saída será em frente a Escola
Municipal José de Góes (próximo à Secretaria de
Infraestrutura), a partir das 04h da manhã.

A cada ano, o número de participantes
aumenta consideravelmente. A expectativa é que
mais de três mil pessoas participem do evento que já
é tradicional na Semana Paixão pela Serra. Quem
desejar contribuir com uma ação solidária, pode doar
um quilo de alimento não perecível para o Projeto
Bezerros Solidário.

As inscrições para  caminhada, que são
totalmente gratuitas, são feitas junto à Secretaria de
Esportes e Bem-Estar, que fica no Estádio Municipal
Tenente Luiz Gonzaga, no Bairro São Pedro, de
segunda a sexta-feira, das 08h às 12h.

Outras atividades artísticas, culturais e
religiosas estão previstas na programação como
culto, missas, exibição de filme sobre a Paixão de
Cristo, show de MPB, etc. Vale lembrar que a
programação é totalmente gratuita e aberta ao
público.

FOTO: Arquivo - GECOM/PMB.

TEXTO: Gabriel Galvão / Izaias Néu. - GECOM-PMB.
FOTOS: Arquivo - GECOM/PMB.

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 330 - 16.04.2025

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 1.552
DE 15 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a atualização do salário mínimo dos

servidores da Administração Direta e Indireta do
Município dos Bezerros (PE), e dá outras

providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de
Pernambuco. Faço saber que a Câmara Municipal decreta
e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º O salário mínimo dos servidores da Administração
Direta e Indireta do Município dos Bezerros (PE) fica fixado
em R$ 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais).

Parágrafo único. O valor do salário mínimo disposto no
caput deste artigo, nacionalmente unificado, acompanhará
de forma automática as atualizações federais.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2025.

Gabinete da Prefeita de Bezerros, em 15 de abril de 2025.

Maria do Socôrro Silva
Prefeita em exercício
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 01
DE 15 DE ABRIL DE 2025

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – CPAD, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
especialmente com fundamento na Lei Municipal nº 675,
de 06 de junho de 2003, e considerando as disposições
constantes da Portaria nº 453, de 27 de março de 2025.
RESOLVE:

Art. 1º Designar, com efeitos retroativos a 27 de março de
2025, a servidora abaixo relacionada para exercer a função
de Secretária Executiva da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar – CPAD:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Lívia Maria
Auxiliadora da Silva

702478 Aux.
Administrativo

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data da sua
publicação e terá vigência até 24.03.2026, preservado o
efeito retroativo contido no seu artigo 1º, revogadas as
disposições em contrário.

Bezerros, 15 de abril de 2025.

Rizoleta Maria Cassiano Torres de Andrade
Presidente da Comissão Permanente de Processo
Administrativo Disciplinar – CPAD
—

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2025 - PMB
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90005/2025 - PMB

PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2025 - PMB, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 90005/2025 - PMB, UASG 982337,
OBJETO: O Registro de Preços para a contratação de
empresa especializada no fornecimento de acesso à
internet banda larga, incluindo a instalação de
equipamentos em regime de comodato e suporte técnico
especializado. Valor total estimado: R$310.460,88
(trezentos e dez mil quatrocentos e sessenta reais e
oitenta e oito centavos). A sessão acontecerá através do
site www.comprasgovernamentais.gov.br e a abertura da
sessão terá início no dia 07/05/2025 às 09h. Informação e
obtenção do edital poderá ser solicitado através do e-mail:
bezerroscpl@gmail.com, retirado no sítio
https://bezerros.pe.gov.br, no portal de compras do
governo federal – www.comprasgovernamentais.gov.br, ou
no endereço: Praça Duque de Caxias – Empresarial José
Ferraz n.º 9 A – 1º andar.

15 de abril de 2025.

Cayc Orige Sena Silva
Presidente da CPL
—

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
PROCESSO LICITATÓRIO N° 001/2025-FMAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94001/2025 – FMAS

PROCESSO N.º 005/2025 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
90003/2025 OBJETO: O objeto da presente licitação é a
aquisição de itens de Gêneros Alimentícios visando
atender as demandas da Secretaria de Cidadania, durante
o período de 12 meses. A Secretária de Cidadania do
município de Bezerros torna público que ratifica e
homologa a presente licitação, deforma parcial, em favor
da empresa: 1) ART LIMP LTDA, CNPJ:
39.862.043/0001-11, com endereço na RUA JOAQUIM
DOMINGOS DE FREITAS, NÚMERO 62, COMPLEMENTO
ANEXO A, CEP 55.819-745, BAIRRO NOVO, CARPINA -
PE, declarada vencedora com um valor global de
R$98.294,10 (noventa e oito mil duzentos e noventa e
quatro reais e dez centavos). 2) MAIS SABOR
ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 49.285.483/0001-07, com
endereço na Rua José Ramos de Queiroz, 98 Belo Jardim
- PE - CEP: 55.153-725, declarada vencedora com um
valor global de R$757,50 (setecentos e cinquenta e sete

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
https://bezerros.pe.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br

3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 330 - 16.04.2025

reais e cinquenta centavos).Maiores informações pelo
endereço eletrônico: bezerroscpl@gmail.com.

15 de abril de 2025.

Daylma Karla da Silva Lima
Secretário Municipal de Cidadania.
—

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2025 - FMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93005/2025 - FMS

PROCESSO LICITATÓRIO N° 006/2025 - FMS, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 93005/2025 - FMS, UASG 982337,
OBJETO: aquisição de ambulâncias tipo A visando atender
as demandas da Secretaria de Saúde, durante o período
de 12 meses. Valor total estimado: R$328.000,00
(Trezentos e Vinte e Oito Mil Reais). A sessão acontecerá
através do site www.comprasgovernamentais.gov.br e a
abertura da sessão terá início no dia 30/04/2025 às 09h.
Informação e obtenção do edital poderá ser
bezerroscpl@gmail.com, solicitado através retirado do
e-mail: no sítio https://bezerros.pe.gov.br, no portal de
compras do governo federal –
www.comprasgovernamentais.gov.br, ou no endereço:
Praça Duque de Caxias – Empresarial José Ferraz n.º 9 A
– 1º andar.

15 de abril de 2025.

Cayc Orige Sena Silva
Presidente da CPL
—

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - CMAS

RESOLUÇÃO CMAS Nº 006

DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

Constitui a Comissão Organizadora da 15ª
Conferência Municipal de Assistência Social de

Bezerros/PE.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DE BEZERROS - PE, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº
1.371 de 09 de outubro de 2019, que corrige e atualiza as
normas de funcionamento do CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais.
Considerando deliberação da 1ª reunião ordinária do Pleno
do CMAS Bezerros, realizada em 19 de fevereiro de 2025;
RESOLVE:

Art. 1º. Constituir a Comissão Organizadora da 15ª
conferência Municipal de Assistência Social de
Bezerros/PE.

Art. 2º. A Comissão de que trata o Artigo anterior será
composta pelos seguintes conselheiros (as):

a. NATALICE SOBRAL FEITOSA – Conselheira
representante da Sociedade Civil (Representante das
Entidades Socioassistenciais)

a. MEGUE ANNE NEVES GONÇALVES SILVA –
Conselheira Representante da Sociedade Civil
(Trabalhadores do SUAS, representando o Conselho
Regional de Serviço Social da 4ª região)

a. JOSÉ ERIVALDO DA SILVA – Conselheiro
Governamental (Representando a Secretaria de Agricultura
e Desenvolvimento Sustentável)

a. VÁLBIA DA SILVA BARROS SANTOS – Conselheira
Governamental (Representando a Secretaria de
Cidadania)

Parágrafo Único: Participarão da referida comissão na
qualidade de membro:

a. ALMIR AZEVEDO DA SILVA – Técnico da Proteção
Social.

a. MAYARA ALANE DE LIRA SOARES – Secretária
Executiva do CMAS Bezerros;

Art. 3º. A deliberação que aprovou a constituição da
Comissão Organizadora da 15ª Conferência Municipal de
Assistência Social de Bezerros/PE, se deu por
unanimidade, restando consignada na ata da 1ª Reunião
Ordinária realizada na data de 19/02/2025.

Art. 4º. A presente Resolução entra em vigor na data de
sua publicação e revoga as disposições em contrário.

Bezerros-PE, 19 de fevereiro de 2025.

Válbia da Silva Barros Santos
Presidente do CMAS / Bezerros - PE
—

RESOLUÇÃO CMAS Nº 008
DE 08 DE ABRIL DE 2025

ALTERA A DATA DA 15ª CONFERÊNCIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO
MUNICÍPIO DE BEZERROS – PE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DE BEZERROS – PE – CMAS, CONSIDERANDO a Lei
Municipal nº 1.371 de 09 de outubro de 2019, que corrige e
atualiza as normas de funcionamento do CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, considerando as
orientações do Conselho Nacional de Assistência Social –
CNAS, e do Conselho Estadual de Assistência Social –
CEAS – PE; e considerando a deliberação da sua 3º
reunião ordinária realizada no dia 08 de abril de 2025;
RESOLVE:

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
https://bezerros.pe.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br

4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 330 - 16.04.2025

Art. 1º. ALTERAR a data a 15º Conferência Municipal de
Assistência Social no município de Bezerros – PE, cujo
tema será: “20 anos do SUAS: Construção, proteção social
e resistência”. A 15ª Conferência Municipal de Assistência
Social precisará acontecer, em, no mínimo, 3 turnos,
ficando definido os dias 28 e 29 de maio para a realização
da mesma.

Art. 2º Fica a cargo da Comissão Organizadora da 15º
Conferência Municipal de Assistência Social, constituída
pela resolução CMAS nº 006 de 19 de fevereiro de 2025,
todos os procedimentos com vista à organização da
referida Conferência.

Art. 3º. Os custos para a realização da 15º Conferência
Municipal de Assistência Social ocorrerão por conta da
Secretaria Municipal de Cidadania, que prestará todo apoio
técnico, logístico, financeiro e operacional para sua
realização.

Art. 4º. A deliberação de apreciação se deu por
unanimidade na 3ª reunião Ordinária do pleno do CMAS
realizada no dia 08 de abril de 2025.

Art. 5º. A presente Resolução entra em vigor na data de
sua publicação e revoga as disposições em contrário.

Bezerros-PE, 08 de abril de 2025.

Elaine Cristina Ferreira Bezerra
Presidente do CMAS/Bezerros – PE
—

RESOLUÇÃO CMAS Nº 009
DE 08 DE ABRIL DE 2025

Retifica a composição da Comissão Organizadora da

15ª Conferência Municipal de Assistência Social de
Bezerros/PE.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DE BEZERROS - PE, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº
1.371 de 09 de outubro de 2019, que corrige e atualiza as
normas de funcionamento do CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais.
Considerando deliberação da 3ª reunião ordinária do Pleno
do CMAS Bezerros, realizada em 08 de abril de 2025;
RESOLVE:

Art. 1º. Retificar a composição da Comissão Transitória
Organizadora da 15ª Conferência Municipal de Assistência
Social.

Art. 2º. Na Comissão haverá substituições de

a. MEGUE ANNE NEVES GONÇALVES SILVA -
Conselheira Representante da Sociedade Civil
(Trabalhadores do SUAS, representando o Conselho
Regional de Serviço Social da 4ª Região - CRESS 4ª
Região) Por:

b. ELAINE CRISTINA FERREIRA BEZERRA - Conselheira
Representante da Sociedade Civil (Trabalhadores do
SUAS, representando o Conselho Regional de Serviço
Social da 4ª Região - CRESS 4ª Região)

Art. 3º. A deliberação que aprovou a alteração na
composição da Comissão Organizadora da 15ª
Conferência Municipal de Assistência Social de
Bezerros/PE, se deu por unanimidade, na 3ª Reunião
Ordinária realizada na data de 08/04/2025.

Art. 4º. A presente Resolução entra em vigor na data de
sua publicação e revoga as disposições em contrário.

Bezerros-PE, 08 de abril de 2025.

Elaine Cristina Ferreira Bezerra
Presidente do CMAS / Bezerros - PE
—

5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 330 - 16.04.2025

		2025-04-16T12:52:08-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175